

**ПРЕСС-РЕЛИЗ**

№ 47 от 25.06.2019 г.

**Основные итоги производственной сферы  
Ставропольского края за январь-май 2019 года**

Северо-Кавказстат представляет **оперативные итоги**, сложившиеся в производственной сфере Ставропольского края в январе-мае 2019 года.

**Индекс промышленного производства** по сравнению с январем-маем 2018 г. составил 95,6%, в том числе по видам экономической деятельности: «добыча полезных ископаемых» - 102,7%, «обрабатывающие производства» - 97,7%, «обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» - 84,8%, «водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - 94,7 процента.

Среди обрабатывающих видов деятельности выросло производство: мебели – в 1,5 раза, по обработке древесины и производству изделий из дерева и пробки, кроме мебели – в 1,4 раза, резиновых и пластмассовых изделий – на 31,0%, лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях – на 24,2%, по осуществлению деятельности полиграфической и копировании носителей информации – на 22,1%, по осуществлению ремонта и монтажу машин и оборудования – на 21,9%, пищевых продуктов - на 14,5%, напитков – на 10,0%, кокса и нефтепродуктов – на 10,8%, неметаллической минеральной продукции – на 6,0%, прочих транспортных средств и оборудования – на 3,8%, химических веществ и химических продуктов – на 1,9 процента, готовых металлических изделий – на 1,6 процента.

Вместе с тем, производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов сократилось в 3,2 раза, металлургическое - в 1,8 раза, текстильных изделий – в 1,4 раза, машин и оборудования, не включенных в другие группировки – на 23,4%, компьютеров, электронных и оптических изделий – на 10,8%, кожи и изделий из кожи – на 6,6%, электрического оборудования – на 7,6 процента.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности (далее объем отгруженных товаров) увеличился по сравнению с данными за январь-май 2018 г. на 5,8% и составил 157,3 млрд. рублей.

В объеме отгруженных товаров на обрабатывающие производства приходится 74,3% (116,9 млрд.руб.), на обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 20,4% (32,1 млрд.руб.), на добычу полезных ископаемых – 2,7% (4,2 млрд.руб.), на водоснабжение; водоотведение, организацию сбора и утилизацию отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 2,6% (4,1 млрд.руб.).

**Объем продукции сельского хозяйства**, произведенный сельхозпроизводителями всех категорий Ставропольского края, в январе-мае 2019 года составил 31,2 млрд. руб., что на 3,2% выше уровня января-мая 2018 года. Доля сельскохозяйственных организаций в общем объеме сельхозпродукции составила 57,2 процента.

В хозяйствах всех категорий по состоянию на 1 июня т.г. произведен сев яровых культур на площади 883,7 тыс. га, что на 15,4% меньше, чем на соответствующую дату в 2018 году.

Тепличные комплексы края (без субъектов малого предпринимательства) произвели 23,9 тыс. тонн овощей закрытого грунта, что на 11,8% больше, чем в январе-мае 2018 года.

По состоянию на конец мая 2019 г., в хозяйствах всех категорий поголовье крупного рогатого скота сократилось по сравнению с соответствующей датой прошлого года на 4,1% и составило 310,4 тыс. голов, в т.ч. коров – на 3,4% и 150,9 тыс. голов, свиней – на 2,1% и 442,0 тыс. голов, овец и коз - на 6,4% и 1680,9 тыс. голов, птицы – на 1,7% и 26,0 млн. голов.

Большая часть поголовья крупного рогатого скота (68,7%), в том числе коров (75,5%), овец и коз (80,7%) содержится на подворьях частного сектора (в хозяйствах населения, у фермеров и индивидуальных предпринимателей).

Основное поголовье птицы (76,2%) и свиней (68,3%) сосредоточено в сельхозорганизациях края.

За январь-май т.г. в хозяйствах всех категорий произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 228,0 тыс. тонн (больше, чем в январе-мае 2018 г. на 7,0%).

Производство молока снизилось на 4,4% и составило 197,3 тыс. тонн, яиц – на 1,9% и 379,5 млн. штук, соответственно.

Хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели произвели 73,8% молока и 69,8% яиц.

Основной объем мяса скота и птицы (78,3%) произведен сельхозорганизациями края.

Основную долю произведенного мяса в крае составляет мясо птицы (73,1%).

**Жилищное строительство.** В январе-мае 2019 г. в Ставропольском крае введено в действие жилых домов общей площадью 300,1 тыс. м<sup>2</sup>, что практически на уровне января-мая 2018 года, из них индивидуальными застройщиками - 192,8 тыс. м<sup>2</sup> (на 22,0% больше).

**Оборот розничной торговли** края за январь-май 2019 г. составил 208,5 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах больше, чем за январь-май 2018 г. на 1,3 процента. В фактических ценах на душу населения продано товаров на 74,5 тыс. рублей.

Оборот розничной торговли в основном (92,0%) формировался в стационарной торговой сети организаций и индивидуальных предпринимателей, продажа товаров на рынках и ярмарках занимала 8,0 процентов.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес непродовольственных товаров составил 52,1%, пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий - 47,9 процента.

За январь-май т.г. реализовано пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий на сумму 99,9 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах на 1,6% больше, чем в январе-мае 2018 года. Оборот непродовольственных товаров составил 108,6 млрд. рублей и увеличился на 0,9 процента.

**Оборот общественного питания** хозяйствующих субъектов всех видов деятельности за январь-май 2019 г. составил 14,4 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах выше уровня января-мая 2018 года на 0,8 процента.

**Объем платных услуг**, оказанных населению края, в январе-мае 2019 г. составил 68,2 млрд. рублей или 100,7% к соответствующему периоду прошлого года.

Каждый житель края получил услуг на 24,4 тыс. рублей в фактических ценах.

В структуре предоставленных услуг 33,2% приходится на жилищные и коммунальные, 13,1% - на услуги санаторно-курортных организаций, 12,1% - на бытовые, 11,6% - на телекоммуникационные, 10,1% - на транспортные, по 6,7% - системы образования и медицинские.

В структуре объема бытовых услуг 29,5% составляют услуги по ремонту и строительству жилья и других построек, 25,8% – по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин и оборудования, 13,9% - услуги парикмахерских, 9,4% - по ремонту и техническому обслуживанию бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов, ремонт и изготовление металлоизделий 5,2% - ритуальные услуги.

*При использовании информации ссылка на Северо-Кавказстат обязательна*